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l . Ů V O D

Sport je v mnoha oblastech našich životů velice rozebíraným tématem. Nejen že

dokáže být prospěšný pro zdraví člověka, ale dokáže určitým způsobem mít v l iv i na jeho

osobnost, vztahy, finance, každodenní život a spoustu dalšího.

Tématem mé bakalářské práce je tedy Role sportu v socializaci. Důvod, proč jsem si

toto téma vybrala, je, že sport je pro mě velice blízkým tématem. Přemýšlela jsem nad

tím, jak sport z hlediska socializace ovlivňuje ostatní. Sportu přikládám velký význam

v mém životě. Dalo by se říct, že sport určitým způsobem utváří můj každodenní život už

od dětství.

Cílem této práce je zjistit jakou roli hraje sport v životě mladých lidí, jak utváří jejich

každodenní život a spoluvytváří jejich osobnostní rysy. N a základě těchto výzkumných

otázek docílím i zjištění, které hodnoty a normy si díky sportu mladí lidé osvojují.

V teoretické části jsou tři hlavní kapitoly, které vycházejí z odborné literatury. První

kapitola se zabývá pojmem socializace. V této kapitole jde především o celkové

seznámení s tímto pojmem, neboť je stěžejní pro tuto práci. Následující kapitola rozebírá

druhý důležitý pojem, kterým je sport. Je zde krátce zmíněna například i historie sportu,

jelikož už od pravěku můžeme zaznamenat určité socializační mechanismy v této oblasti.

Tato kapitola poukazuje i na jeden z nej větších problémů ve sportu, kterým je sedavá

společnost. Poslední kapitola se už více zaměřuje na propojení sportu se socializací.

V této kapitole nalezneme i vysvětlení rozdílů mezi pojmy socializace do sportu a

socializace ve sportu, neboť lidem mimo obor by to mohlo přijít jako stejný pojem. V této

bakalářské práci mi však jde především o pojem socializace ve sportu. Dále se v této

kapitole nachází rozdělení úrovní sportu a krátce se vysvětluje jejich v l iv na jedince.

Praktická část je zaměřena na mé výzkumné šetření, pro které jsem zvolila

kvantitativní výzkumnou metodu. Data jsem získávala pomocí dotazníku, který cílil na

mladé l idi , kteří se aktivně věnují rekreačnímu, výkonnostnímu či vrcholovému sportu.

Dotazník cílil na mladé lidi ve věkové kategorii 18-29 let. Dotazník byl respondentům

rozesílán v elektronické podobě.
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V závěru práce jsou shrnuty všechny získané poznatky společně s mými vlastními

komentáři k výsledkům výzkumu. Součástí této práce jsou nadále zpracované tabulky a

grafy. V příloze práce je přiložena podoba dotazníku.

2. TEORETICKÁ ČÁST

V rámci teoretické části se budu věnovat pojmu socializace, kde vysvětlím její

rozdělení na primární a sekundární. Dále poukáži na mechanismy socializace a zmíním

důležitá prostředí, která ovlivňují socializaci jedinců. Poté se zaměřím na sport, kde krátce

rozeberu jeho historii. Dále se budu zabývat pojmem sport a také jeho spojitostmi

s různými oblastmi. Poté krátce poukáži na jeden z velkých problémů, který se týká

sedavé společnosti. Zaměřím se také na vztah sportu a socializace, kde vysvětlím rozdíl

pojmů socializace do sportu a socializace ve sportu. Následně pak poukáži na rozdíly ve

vrcholovém, výkonnostním a rekreačním sportu. V závěru teoretické části se krátce ještě

zmíním o vl ivu sportu na mládež.

2.1. Socializace

2.1.1. Vymezení pojmu socializace

Socializace je jedním z mnoha pojmů, které se vyskytují ve více vědních disciplínách.

Můžeme j i najít jak v sociologii, tak i v psychologii nebo pedagogice. Samotný pojem

socializace má však spousty různých definic. U všech definic je stejné to, že se jedná o

začleňování člověka do společnosti. Například podle Jandourka je socializace „proces,

kterým se jedinec začleňuje do sociální skupiny, přičemž si osvojuje normy ve skupině

panující, její hodnoty, učí se sociálním rolím spojeným s určitými pozicemi a dalším

schopnostem a dovednostem. " [Jandourek 2001: 220] Dále například Hullerman definuje

socializaci jako proces, v jehož průběhu se člověk se svými specifickými biologickými a

psychologickými dispozicemi stává sociálně kompetentním člověkem, vybaveným

schopnostmi a dovednostmi pro efektivní jednání v rámci větší společnosti a různých

segmentů společnosti. [Hurrelman 1988: 2] Petrusek socializaci definoval jako

„komplexní proces, v jehož průběhu se člověk jako biologický tvor stává prostřednictvím

sociální interakce a komunikace s druhými sociální bytostí schopnou chovat se jako člen

určité skupiny či společnosti." [Petrusek 1996: 1012]
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Avšak jako úplně první můžeme spojitosti se socializací nalézt u francouzského

sociologa Emile Durkheima, a to ve spojitosti s pojmem kolektivním vědomí. Dürkheim

pod kolektivním vědomím rozumí souhrn všech idejí, který je předáván všemi členy

společnosti. Může se jednat například o množinu názorů, představení a citů. [Montoussé,

Renouard 2005: 45] Dürkheim se domnívá, že „pokud by se jedinci řídili pouze svým

individuálním vědomím, nebyli by schopni žít ve skupině. " [Montoussé, Renouard 2005:

45]

Americký sociolog Talcot Parsons v tomto směru navazoval na Durkheima, avšak

podle Parsonse se už nestačilo dívat pouze na tvrzení, které říkalo, že socializace je pouze

jakési osvojování hodnot a norem ve společnosti, které nám slouží jakožto ukazatel činů

aktéra. Hovořil o detailním popisu dynamiky podle různých sfér, jako třeba vztah

k matce, škola, rodina a další. [Martucelli 2008: 71] Proto podle Parsonse „studium

vývoje systému osobnosti může být chápáno pouze jako postupné zapojování jedince do

různých systémů sociální interakce. " [Martucelli 2008: 79] Socializaci tedy spojoval

s integrací jedinců do sociálních systémů, kterými se dosahuje v procesu internalizace

neboli zvnitřhování hodnot a norem, které daný sociální systém vymezují. Sekot

socializaci přirovnává k procesu osvojování si sociálních rolí a vzájemné interakci se

společností. [Sekot 2006: 48]

K pojmu socializace se tedy váže i pojem osobnost. Jelikož socializace je celoživotní

proces rozvoje osobnosti. Osobnost označuje organizovanou strukturu motivů, atributů,

rysů, postojů a akčních kompetencí člověka, která je biografickým produktem

vyrovnávání se s požadavky prostředí a organismu. [Hurrelman 1988: 2]

Dalším důležitým představitelem, který je spojený se socializací je americký sociolog

a filosof George Herbert Mead. Ten vysvětluje socializaci takzvaně „přejímáním rolí".

„Snažil se tedy říci, že „naše „já" se vyvíjejí ze sociálních interakcí a jsou formována

společností. " [Weeks et al. 2016: 177] „Sociální prostředí působí na člověka různými

stimuly, na základě kterých člověk jedná. " [Kubátová 2010: 54]

Socializace je tedy dlouhodobý, celoživotní proces, jehož cílem je naučit člověka

správnému chování v různých sociálních rolích, ve kterých si člověk osvojí dané normy

a hodnoty. Díky socializaci se člověk stává společenskou bytostí, jel ikož se jedinec učí
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být součástí společnosti, ve které reaguje na různé podněty a přizpůsobuje se různým

podmínkám v prostředí, ve kterém se adaptoval.

2.1.2. Primární a sekundární socializace

Podle Bergera a Luckmanna se socializace dělí na primární a sekundární. Primární

socializace se děje ihned po narození dítěte, kdy se jedinec primárně setkává se svou

matkou a rodinou, která hraje velkou roli v této fázi. Dítě si osvojuje základní znalosti,

které se týkají osvojování přijatelných způsobů jeho chování. Tedy dítě se učí základním

návykům, základním pravidlům slušného chování, dále pak i různým návykům týkajících

se hygieny. Dále si dítě vytváří i citové vazby ke členům rodiny. [Seďová 2007]

Co se týká sekundární socializace, tak ta navazuje na tu primární. Při sekundární

socializaci je podstatou „nabývání vědění nutného pro výkon určitých rolí vyplývajících

z dělby práce. Vztahuje se tak k různým výsekům reality, v níž jedinec žije, tím pádem

socializovaný ví, že nabízené definice reality nejsou jedině platně a může mezi nimi volit

(například v případě konfliktu mezi odlišnými požadavky učitele a kamarádů). " [Seďová

2007: 20] Sekundární socializace tedy probíhá v pozděj ším dětství až do dospělosti.

2.1.3. Mechanismy socializace


[…]

Když Vás někdo při sportu odmění, ať

už je to pochvala, cena či nějaká
medaile, pociťujete, že to ve Vás

vyvolává větší zapálenost do daného
sportu?

Celkem

Rozhodně
ano

Rozhodně
ne

Spíše
ano

Spíše
ne

Rekreační
39 2 38 9 88

Rekreační
44.3% 2.3% 43.2% 10.2% 100.0%

Úroveň
Vrcholové

14 1 10 1 26

sportu
Vrcholové

53.8% 3.8% 38.5% 3.8% 100.0%

Výkonnostní
46 1 32 7 86

Výkonnostní
53.5% 1.2% 37.2% 8.1% 100.0%

Celkem
99 4 80 17 200

Celkem
49.5% 2.0% 40.0% 8.5% 100.0%

Zapálenost do sportu skrze odměny podle rozdělení
sportu

Když Vás někdo při sportu odmění, ať
už je to pochvala, cena či nějaká
medaile, pociťujete, že to ve Vás

vyvolává větší zapálenost do daného
sportu?

Celkem

Rozhodně
ano

Rozhodně
ne

Spíše
ano

Spíše
ne

Převážně 30 2 28 8 68

individuální 44.1% 2.9% 41.2% 11.8% 100.0%

Rozdělení Převážně 48 0 34 3 85

sportu kolektivní 56.5% 0.0% 40.0% 3.5% 100.0%

Tak půl na 21 2 18 6 47

půl 44.7% 4.3% 38.3% 12.8% 100.0%

Celkem
99 4 80 17 200

Celkem
49.5% 2.0% 40.0% 8.5% 100.0%
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Skončení se sportem kvůli negativní poznámce podle věku
Dostal/a jste se někdy do situace,
kdy k Vám ve sportu měl někdo

negativní poznámku či Vás nějak
pokáral, že jste chtěl/a skončit se

sportem?
Celke

m

Rozhod
ně ano

Rozhod

ně ne

Sp íš
e

ano

Sp íš

e ne

Celke
m

V ě
k

18

20

29 11 14 8 62

V ě
k

18

20 46.8% 17.7% 22.6
%

12.9
%

100.0
%

V ě
k

21

24

28 21 29 33 111
V ě
k

21

24 25.2% 18.9% 26.1
%

29.7
%

100.0
%

V ě
k

25
+

4 5 5 13 27

V ě
k

25
+ 14.8% 18.5% 18.5

%
48.1

%
100.0

%

Celkem
61 37 48 54 200

Celkem
30.5% 18.5% 24.0

%
27.0

%
100.0

%
Skončení se sportem kvůli negativní poznámce podle
pohlaví

Dostal/a jste se někdy do situace, kdy k
Vám ve sportu měl někdo negativní

poznámku či Vás nějak pokáral, že jste
chtěl/a skončit se sportem?

Celke
m

Rozhod
ně ano

Rozhod
ně ne

Spíše
ano

Spíše
ne

Celke
m

Pohla
ví

Mu
ž

23 21 18 24 86

Pohla
ví

Mu
ž 26.7% 24.4%

20.9
%

27.9
%

100.0
% Pohla

ví
Žen
a

38 16 30 30 114

Pohla
ví

Žen
a 33.3% 14.0%

26.3
%

26.3
%

100.0
%

Celkem
61 37 48 54 200

Celkem
30.5% 18.5%

24.0
%

27.0
%

100.0
%

Skončení se sportem kvůli negativní poznámce podle
členství v klubu

Dostal/a jste se někdy do situace,
kdy k Vám ve sportu měl někdo

negativní poznámku či Vás nějak
pokáral, že jste chtěl/a skončit se

sportem?

Celke
m

Rozhod
ně ano

Rozhod
ně ne

Spíše
ano

Spíše
ne

Celke
m

Členst
ví v
klubu

An
0

44 22 34 35 135

Členst
ví v
klubu

An
0

32.6% 16.3%
25.2

%
25.9

%
100.0

% Členst
ví v
klubu

Ne
17 15 14 19 65

Členst
ví v
klubu

Ne
26.2% 23.1%

21.5
%

29.2
%

100.0
%

Celkem
61 37 48 54 200

Celkem
30.5% 18.5%

24.0
%

27.0
%

100.0
%

Skončení se sportem kvůli negativní poznámce podle
úrovně sportu

Dostal/a jste se někdy do situace, kdy k
Vám ve sportu měl někdo negativní

poznámku či Vás nějak pokáral, že jste
chtěl/a skončit se sportem? Celkem

Rozhodně
ano

Rozhodně
ne

Spíše
ano

Spíše
ne

Rekreační
26 14 23 25 88

Rekreační
29.5% 15.9% 26.1% 28.4% 100.0%

Úroveň
Vrcholové

8 3 7 8 26

sportu
Vrcholové

30.8% 11.5% 26.9% 30.8% 100.0%

Výkonnostní
27 20 18 21 86

Výkonnostní
31.4% 23.3% 20.9% 24.4% 100.0%

Celkem
61 37 48 54 200

Celkem
30.5% 18.5% 24.0% 27.0% 100.0%

Skončení se sportem kvůli negativní poznámce podle
rozdělení sportu

Dostal/a jste se někdy do situace, kdy
k Vám ve sportu měl někdo negativní

poznámku či Vás nějak pokáral, že jste
chtěl/a skončit se sportem?

Celkem

Rozhodně
ano

Rozhodně
ne

Spíše
ano

Spíše
ne

Převážně 15 16 16 21 68

individuální 22.1% 23.5% 23.5% 30.9% 100.0%

Rozdělení Převážně 31 12 23 19 85

sportu kolektivní 36.5% 14.1% 27.1% 22.4% 100.0%

Tak půl na 15 9 9 14 47

půl 31.9% 19.1% 19.1% 29.8% 100.0%

Celkem
61 37 48 54 200

Celkem
30.5% 18.5% 24.0% 27.0% 100.0%
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