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Hodnocení cíle/ô práce

Bakalářská práce se zabývá rolí sportu v socializaci a siřeji v životě mladých sportujících.
Téma hodnotím jako zajímavé a aktuální. Z hlediska standardů bakalářské práce se jedná o
téma náročnější, a to vzhledem ke komplexnosti procesu socializace, a proto ne snadnému
empirickému uchopení socializace sportem.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Vhodně zvolená metodologie ano
Práce s výzkumnými otázkami s výhradami
Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

s výhradami

Pravopis a gramatika dobré
Vhodná grafická úprava dobrá
Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

První část práce se věnuje socializaci a vztahu sportu a socializace, což jsou témata
bezprostředně se týkající deklarovaného cíle práce. Také kapitola o sportu se do určité míry
věnuje tématům, která autorka zjišťovala ve svém empirickém šetření. V tomto ohledu se
práce jeví jako obsahově kompaktní. Autorka pracuje s až na jednu výjimku s českými texty.
Prokázala základní schopnosti práce s literaturou, ač v mnoha ohledech je z textu patrná
malá zkušenost s koncipováním odborného textu.

Náročným úkolem pro autorku bylo převést zvolené téma do empirických indikátorů -
v jejím případě dotazníkových otázek (a obráceně - navázat na teoretickou část). To se jí
podle mého hodnocení alespoň částečně podařilo v sekci zjišťující roli sportu v životě
mladých lidí a v sekci, kde respondenti uváděli, nakolik sport ovlivnil jejich osobnost. Po
konzultaci se mnou jako vedoucí práce byly rozpracovány výzkumné otázky do podotázek
s tím, že u nich bude zjišťováno, nakolik jsou jimi zjišťované skutečnost diferencovány podle
vymezených nezávisle proměnných. Nebyly tak pro výzkum formulovány hypotézy, které by
v zásadě formulaci otázek přejímaly a pouze formulovaly předpokládaný rozdíl podle např.
úrovně sportu (což byla jedna z nezávisle proměnných).

Výsledky relativně rozsáhlého dotazníkového šetření autorka přehledně ač jednoduše
zpracovala. V nejen v diskuzi v závěru si uvědomila, že aby mohla výsledky považovat za
validní, bylo by potřeba nejen zajistit odpovídají vzorek, ale také by bylo vhodné provést
hlubší analýzu (např. kontrolu možných intervenujících proměnných - např. úroveň sportu a
kolektivní a/ individuální sport).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Odkazování na literaturu je vedeno v zásadě korektně. Jazyková a stylistická úroveň práce
jsou v pořádku. Rozsah práce je náležitý. Práce obsahuje velké množství grafů, typ grafů je
volen adekvátně, grafy jsou zpracovány úhledně.

Otázky k obhajobě práce

Vaše výsledky ukazují, že čím na vyšší úrovni se mladí lidé sportu věnují, tím přisuzují sportu
významnější vliv na jejich osobnost? Díky jakým mechanizmům se tak podle vás děje?

Naznačujíc vaše výsledky také nějaký negativní aspekt socializace sportem?

Navržené výsledné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm C.

21. května 2023 v Hradci Králové
Lucie Vítková
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